
 

1 

 

 

 

SUA p/c del Comune di Montegranaro 

 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  

“SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/3/2019-31/3/2022, SALVO EVENTUALE PRORO-

GA SEMENSTRALE 

suddivisa nei seguenti sette lotti: 

 

Lotto 
Descrizione 

Polizza 

Importo 

lordo an-

nuo (€.) 

Importo 

lordo pe-

riodo  

31/03/2019- 

31/03/2022 

(€.)  

Importo com-

prensivo di 

eventuale pro-

roga 

Semestrale (€.) 

CIG 

1 
All Risks Pa-

trimonio 
27.000,00 81.000,00 

94.500,00 
7774276F7E 

2 RCT/RCO 55.000,00 165.000,00 192.500,00 77742813A2 

3 
Infortuni 

cumulativa 
2.000,00 6.000,00 

 7.000,00 
77742856EE 

4 

RCA/ARD 

Libro matri-

cola 

25.000,00 75.000,00 

  87.500,00 

7774294E59 

5 

Auto Rischi 

Diversi 

Amm.ri e 

Dip.ti 

2.500,00  7.500,00 

    8.750,00 

7774300350 

6 Tutela Legale 12.000,00  36.000,00   42.000,00 777430576F 

7 
R.C. Patri-

moniale 
7.000,00  21.000,00 

  24.500,00 
7774312D34 

TOTALE 130.500.00 391.500,00 456.750,00  
 

VERBALE N. 5 del 27/3/2019 

Successivamente, l'anno duemiladiciannove, il giorno ventisette, del mese di marzo 

(27/03/2019), alle ore 08:50, richiamati: 

• il verbale n. 1 del 12/03/2019; 

• il verbale n. 2 del 19/03/2019; 

• il verbale n. 3 del 20/03/2019; 

• il verbale n. 4 del 21/03/2019, 

tutti aventi oggetto identico al presente; 

• la PEC inviata ai partecipanti ammessi il 20/03/2019 del seguente tenore: “Si comu-

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

nica che domani, giovedì 21 marzo 2019 alle ore 12:00, si terrà la seduta pubblica dedicata 

a dare atto dell'esito della valutazione delle offerte tecniche e quindi alla pubblicazione del 

relativo verbale. Si comunica altresì che da domani, giovedì 21 marzo 2019, a partire dalle 

ore 13.00, sarà possibile effettuare l'upload dell'offerta economica già firmata digitalmente 

e marcata temporalmente. La predetta fase di caricamento si chiuderà lunedì 25 marzo 

2019 alle ore 18:00. Dopo tale data e ora NON SARA' PIU' POSSIBILE CARICARE A SI-

STEMA ALCUNA OFFERTA ECONOMICA. A tal proposito, si informano codesti operato-

ri che il gestore della piattaforma, Net4market, ha rappresentato quanto segue: è pro-

grammato un intervento di manutenzione che comporterà un fermo macchine dalle ore 

17:30 di venerdì 22 marzo sino alle ore 24:00 di domenica 24 marzo. La piattaforma 

Net4market e tutti i servizi ad essa connessi saranno regolarmente disponibili lunedì 25 

marzo. Si comunica infine che la seduta pubblica di apertura dell'offerta economica e di at-

tribuzione del relativo punteggio si terrà nella giornata di mercoledì 27 marzo 2019 a par-

tire dalle ore 08:30” 

è tornata a riunirsi la Commissione Giudicatrice così composta: 

• Dott.ssa Daniela Franceschetti (Presidente); 

• Dott. Samuele Piergentili (componente esperto); 

• Dott.ssa Lucia Malaspina (componente esperto), 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini, segretaria verbalizzante, per procedere all’apertura 

ed alla valutazione delle offerte economiche caricate a sistema dai partecipanti ammes-

si. Su disposizione della Presidente, la segretaria verbalizzante procede innanzitutto 

con la verifica delle marcature temporali delle offerte economiche caricate a sistema 

ed al confronto con quelle caricate a entro il termine di scadenza della gara, come pre-

scritto all’art. 8 del Disciplinare Telematico. All’esito,  

LA COMMISSIONE  



 

3 

 

prende atto che il numero seriale esadecimale della marcatura temporale apposto sulla 

cartella contenente l’offerta economica caricata a sistema dalla Compagnia XL INSU-

RANCE COMPANY SE (n. 11BCE5E4) è difforme rispetto a quello caricato a siste-

ma, dalla stessa Compagnia, entro il termine di scadenza della procedura di gara (n. 

07945211006). Pertanto, per quanto previsto dall’art. 8 del Disciplinare Telematico nei 

termini che seguono: “Verranno automaticamente escluse dalla gara le offerte… omis-

sis… che presentino una marcatura temporale diversa nel numero di serie, identifica-

tivo univoco, precedentemente comunicato al sistema…omissis….” l’offerta presentata 

della Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE per il Lotto 7- RC Patrimoniale - 

CIG: 7774312D34 non verrà aperta e la nominata Compagnia esclusa dalla procedura.  

LA PRESIDENTE 

Dà atto, pertanto, che si procederà all’apertura ed alla valutazione delle offerte econo-

miche presentate dalle seguenti Compagnie per i rispettivi lotti: 

Ragione sociale Partecipazione al Lotto 

AIG EUROPE S.A. 
5 - Auto Rischi Diversi 
6 - Tutela Legale  
7 - R.C. Patrimoniale 

UNIPOL SAI 
(Ag. Bartoletti) 

3 - Infortuni cumulativa  
4 - RCA/ARD Libro matricola  
5 - Auto Rischi Diversi 

Helvetia Compagnia Svizzera D'As-
sicurazioni SA 

3 - Infortuni cumulativa  

ITAS MUTUA 2 - RCT/RCO 

GENERALI ITALIA SPA 
(Ag. Milazzo & Milazzo assicura-

zioni del dott. Andrea Fabrizio Mi-
lazzo sas) 

1 - All Risks Patrimonio 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURA-
ZIONI SPA 

2 - RCT/RCO  
4 - RCA/ARD Libro matricola  

Società Cattolica di Assicurazione 1 - All Risks Patrimonio 

Procede quindi alla lettura delle offerte caricate a sistema dalle predette Compagnie e 

LA COMMISSIONE 



 

4 

 

provvede all’attribuzione dei relativi punteggi parziali (alle offerte economiche) e 

quindi complessivi (somma del punteggio assegnato all’offerta tecnica e di quello as-

segnato all’offerta economica relativamente a ciascun lotto) addivenendo ai risultati 

evidenziati all’allegato 1 al presente verbale. Preso atto dei predetti risultati, stila le se-

guenti graduatorie dando atto, altresì della sussistenza delle seguenti offerte presunti-

vamente anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice: 

Lotto 1 - All Risks Patrimonio – CIG: 7774276F7E 

1. SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE: 60,85 + 8,76 = 69,61 

2. GENERALI ITALIA SPA: 37,69 + 30 = 67,69 

Lotto 2 – RCT/O – CIG: 77742813A2 

1. ITAS MUTUA: 50,00 + 30 = 80,00 

2. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 35,00 + 12,74 = 47,74 

Lotto 3 - Infortuni cumulativa – CIG: 77742856EE 

1. HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA: 56,80 

+ 30 = 86,80 offerta presuntivamente anomala 

2. UNIPOL SAI SPA: 56,80 + 2,37 = 59,17 

Lotto 4- RCA/ARD Libro matricola CIG: 7774294E59 

1. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 61,15 + 30 = 91,15

 offerta presuntivamente anomala 

2. UNIPOL SAI SPA: 55,00 +10,32 = 65,32 

Lotto 5- Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti - CIG: 7774300350 

1. UNIPOL SAI SPA: 55,00 + 30 = 85,00 

2. AIG EUROPE SA: 55,00 +25,71 = 80,71 

Lotto 6- Tutela Legale - CIG: 777430576F 

− AIG EUROPE SA: punteggio non attribuito perché unico offerente. 



 

5 

 

Lotto 7- RC Patrimoniale - CIG: 7774312D34 

− AIG EUROPE S.A: punteggio non attribuito perché unico offerente 

Preso atto di quanto precede; 

verificato che le offerte presentate dalle Compagnie prime graduate per i seguenti lotti  

− Lotto 3 - Infortuni cumulativa – CIG: 77742856EE: HELVETIA COMPA-

GNIA SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA;  

− Lotto 4- RCA/ARD Libro matricola CIG: 7774294E59: NOBIS COMPA-

GNIA DI ASSICURAZIONI SPA, 

appaiono anormalmente basse ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, comma 3, del 

Codice, sentito il RUP, quivi presente in qualità di membro esperto che, pur valutando 

opportuno sottoporre a verifica le predette offerte, ritiene necessario garantire le coper-

ture di tutti i rischi messe a gara a far data dalle ore 24:00 del prossimo 30 c.m., data di 

scadenza delle polizze in corso, al fine di evitare soluzioni di continuità nella tutela as-

sicurativa del Comune, 

LA COMMISSIONE 

propone di aggiudicare i lotti messi a gara come segue,  

− Lotto 1 - All Risks Patrimonio – CIG: 7774276F7E alla Compagnia SOCIETÀ 

CATTOLICA DI ASSICURAZIONE, sede legale a Verona, in Lungadige Can-

grande, 16 –- C.F. e P.I. 00320160237 - alle condizioni tecniche ed economiche 

(ribasso 7,52% - premio annuo lordo €. 24.790,00) offerte in sede di gara; 

− Lotto 2 – RCT/O – CIG: 77742813A2 alla Compagnia ITAS MUTUA con sede 

legale a Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n.2 – C.F. 00110750221 e P.I. 

02525520223 - alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 30,91% - pre-

mio annuo lordo €. 38.000,00) offerte in sede di gara; 

− Lotto 3 - Infortuni cumulativa – CIG: 77742856EE alla Compagnia HELVE-



 

6 

 

TIA COMPAGNIA SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA Rappresentanza 

Generale e Direzione per l’Italia, con sede legale in Milano, via G. B. Cassinis 21 

- C.F. e P.I. 01462690155 - alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 

28,50% - premio annuo lordo €. 1.430,00) offerte in sede di gara; 

− Lotto 4- RCA/ARD Libro matricola CIG: 7774294E59 alla Compagnia NO-

BIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA con sede legale a Borgaro To-

rinese (TO) VIA LANZO N. 29 - C.F.  01757980923 e P.I. 02230970960 - alle 

condizioni tecniche ed economiche (ribasso 35,35% - premio annuo lordo €. 

16.162,50) offerte in sede di gara 

− Lotto 5- Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti - CIG: 7774300350 alla Compa-

gnia UNIPOL SAI SPA - sede legale Bologna, Via Stalingrado. 45 - c.f.: 

00818570012 (Ag. Bartoletti Enrico) alle condizioni tecniche ed economiche (ri-

basso 28,00% - premio annuo lordo €. 1.800,00) offerte in sede di gara 

− Lotto 6- Tutela Legale - CIG: 777430576F alla Compagnia AIG EUROPE 

LTD Rappresentanza Gen. Italia - sede legale Milano, via della Chiusa, 2 - C.F. 

08037550962, alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 9,35% - premio 

annuo lordo €. 10.890,00) offerte in sede di gara; 

− Lotto 7- RC Patrimoniale - CIG: 7774312D34 alla Compagnia AIG EUROPE 

LTD Rappresentanza Gen. Italia - sede legale Milano, via della Chiusa, 2 - C.F. 

08037550962, alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 29,70% - premio 

annuo lordo €. 4.921,00) offerte in sede di gara; 

subordinando la successiva dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei lotti 3 - 

Infortuni cumulativa – CIG: 77742856EE e 4- RCA/ARD Libro matricola CIG: 

7774294E59, all’esito del sub procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta da 

attivare sulle Compagnie aggiudicatarie. Dispone che il verbale redatto in occasione 



 

7 

 

della presente seduta sia rimesso al RPS affinché proceda ad ogni adempimento fina-

lizzato all’aggiudicazione definitiva della procedura. 

La seduta è tolta alle ore 09:55. 

       LA PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  

      

        F.to  Dott.ssa Daniela Franceschetti 

 

 

I COMMISSARI 

         F.to  Dott. Samuele Piergentili 

                 F.to Dott.ssa Lucia Malaspina 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

F.to Dott.ssa Mara Gambini 
 


